1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE BIOSSEGURANÇA DA 1

FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, 2

REALIZADA NO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2010-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 3

 4

Aos vinte e cinco dias  de fevereiro de dois mil e dez, às 14 horas, na Sala de 5

Reuniões da Assistência Administrativa desta Faculdade, realizou-se a sessão 6

ordinária da Comissão Interna de Biossegurança, sob a presidência do Prof. Mário 7

Hiroyuki Hirata, e com o comparecimento: Profa. Telma Mary Kaneko, Sra. Yara 8

Maria Lima Mardegan e da Sra. Ana Lúcia Maioral Volpato. O Senhor Presidente 9

Diretor declara abertos os trabalhos passando-se à ORDEM DO DIA. No item 1, 10

foram referendados os seguintes projetos: 1.1 “Papel das estatinas na modulação 11

de biomarcadores de inflamação e de adesão celular in vivo e in vitro”, sob a 12

coordenação da Profa. Dra.  Rosario Dominguez Crespo Hirata, com parecer do 13

Prof. Dr. João Roberto Oliveira do Nascimento e 1.2. “Efeito do consumo de um 14

alimento infantil contendo ácidos graxos ômega 2 e fitosteróis sobre o estresse 15

oxidativo e a gênese da aterosclerose”, com parecer da zootecnista Sra. Silvânia 16

Meiry Perís Neves. No item 2, houve a apreciação e indicação de relator, para os 17

seguintes projetos: 2.1. “Produção de GFP5-scFv para desenvolvimento de um 18

imunossensor para determinação de LDL(-) baseado no rompimento de FRET entre 19

nanocristais semicondutores e GFP5-scFv”, sob a coordenação da Profa. Dra. 20

Dulcinéia Saes Parra Abdalla – relatora: Profa. Dra. Silvya Stucchi Maria-Engler e 21

2.2. “Expressão heteróloga de um gene de Pectato Liase induzido durante o 22

amadurecimento do mamão”, sob a coordenação do Prof. Dr. João Roberto 23

Oliveira do Nascimento – relatora: Profa. Dra. Gisele Monteiro de Souza e 2.3 – 24

“Expressão de fragmentos variáveis de cadeia simples anti-LDL eletronegativa 25

(scFv) em Pichia Pastoris e seu efeito sobre a formação de células espumosas”, 26

sob a coordenação da Profa. Dra. Dulcinéia Saes Parra Abdalla – relatora: Profa. 27

Dra. Silvya Stucchi Maria-Engler. No item 3, foi aprovado o Roteiro para 28

apresentação de projetos de pesquisa que envolvam organismos geneticamente 29

modificados e derivados junto à CIBio/FCF. Em OUTROS ASSUNTOS a Sra. Yara 30

 2

comunica que as plantas atualizadas da FCF estão em fase final de elaboração e 31

que há necessidade de marcarmos reunião para definir a forma de trabalho junto 32

aos docentes para realização do senso de credenciamento e/ou re-credenciamento 33

dos laboratórios nos diversos nível de Biossegurança. Na seqüencia, o Prof. Mário 34

comunica que o CNPq abriu edital para realização de eventos científicos e solicita 35

aos presentes colaboração para apresentação de projeto relativo à promoção do IX 36

Simpósio de Biossegurança e Descartes neste ano. Solicita, também, às Sras. Yara 37

e Ana Lúcia que iniciem o encaminhamento de pedido de patrocínio às diversas 38

entidades para realização do evento.Não havendo mais assuntos a tratar o Sr. 39

Presidente encerra a reunião às 16:30 horas. São Paulo, 25 de fevereiro de 2010-.- 40